Vide fol.

Item Nobilis Violanta a Carulo benefactrix dictæ domus
 quæ obiit 14 et hæc tres habuerunt Anniversarium perpetuum.

Ordinatio Provincia

Priori domus Brugis (D. Joanni Baptistæ Danielis professo domus
 Lovaniensis) ad suam magnam instantiam fit misericordia,
 et præficiamus in Piorem dictæ domus S. Gisbertum professum
domus Lovanii propterea a Prioratu domus Brussellæ absolu-
tum. Et Prior absolutus eligat sibi Domum ad formam Statuti.

Et D. Guidonem in Vicarium et D. Michaellem Procuratorem dictae Domus per Visitatores institutos confirmamus.

Priori domus Sylva S. Martini (D. Joanne Nanningio professo domus Leodiensis) fit misericordia et praeficimus in Rectorem dictae domus D. Guillelmum Procuratorem domus Lipae, verum fuit institutus in Priorem domus suae, nec credo predictam domum adesse, in cuius locum fuit subrogatus D. Jacobus Dionysii ibidem Vicarius professor domus Gandensis. Et D. Joannem Menium in Procuratorem super annum institutum confirmamus, fuerat Procurator Monialium.

D. Nicolaus hospes in domo Diestensi revertatur ad domum Brugis suae professionis.

Priori domus Gandavi non fit misericordia et D. Laurentium (Seriant) professum domus Lovanii super annum in Vicarium institutum confirmamus et frater Henricus professor domus Brusellae revertatur ad ipsam domum suae professionis in qua huc usque exercet officium hortulani.

Priori domus Leodii alibi instituto fit misericordia et institimus in Priorem dictae domus D. Joannem de Steclant propterea a Prioratu domus Saphiae absolutum.

Priori domus Brusellae alibi instituto fit misericordia et praeficimus in Priorem dictae domus D. Hexulem propterea a Prioratu domus Lovanii absolutum.

Priori domus Saphiae alibi instituto fit misericordia et praeficimus in Priorem dictae domus D. Michaellem (Yenna) propterea a Prioratu domus Leodii absolutum et D. Etelchior professor domus Lovanii ibidem hospes vadat ad domum Diestensem ibique exerceat officium Procuratoris.

Priori domus Lovanii alibi instituto fit misericordia

et concedimus Conventualibus electionem novi Prioris, qui elegerunt D. Joanne Emmechovium Priorem domus Hypranc, in qua Domo remansit D. Guilielmus Prior per electionem suorum Conventualium, qui erat institutus Rector Sylvæ.

Et D. Petrum (Lamberti) professum domus Lovanii super annum in Procuratorem domus Morialium institutum confirmamus.

Eccc quanta mutatio Priorum nec sic tamen quievit Provincia, quin sequenti anno per Visitationem Patrum Commissariorum major secuta fuit.

Sex Priores professi domus Lovaniensis uno omnino absoluti, ceteri translati de una domo ad aliam. eisdemque tempore institueruntur eis quinque erant professi domus Lovaniensis: D. Joannes Baptista Danielis Prior domus Brugensis absolutus, D. Michael Jensema Prior domus Leodiensis, D. Gisbertus Peubusius Prior domus Brussellensis, D. Joannes de Steclant, Prior domus S. Iohannis, quintus D. Joannes Emmechovius Prior domus Hypranc electus in Priorem domus Lovaniensis sue professionis, et qui non fuit translatus D. Arnoldus Heavenius Prior domus Gandavi, qui fuit sextus Prior professus domus Lovaniensis uno eodem tempore

Ex statu Capituli generalis Provincia Beuthonia debet domui Cartusie — 34 v

D. Hercules Winckelius iterum Prior domus huiusmodi prius Brussellensis. Prior domus Capelle et Visitator reversus ex Cartusia ad domum suam in Vigilia Pentecostes, feria secunda misit famulum cum carta ad D. Herculem Lovanium, feria igitur quarta D. Hercules Winckelius installatus est Prior septimus novæ domus deducente ex D. Gisberto Priore absoluto et D. Vicario et post refectorium profectus est ad domum Capelle ut loqueretur

Patri Convisitatori, et ut de omnibus gestis in capitulo plenius informaretur.

Novitius noster Jacobus quamvis interfuisset refectorio nobiscum non sciebat tamen nos habere novum Priorem; putabat enim P. Herculum ratione officii Visitatoris praesidere, quare in spatiamento intelligens P. Gisbertum a Prioratu hujus Domus absolutum, qui eum haecenus verbis et piis exhortationibus consolatus fuerat hac mutatione plusquam vini aut cervisiae sumptione turbatus protinus animum defecit, nihilominus consolabatur se hac sententia viro forti omne solum patria est resolutus hinc emigrare et longius abire ita ut nunquam aliquid certi de eo postea audiverimus, vesperi omnia in cubilo evertit et cuculum abiecit, P. Vicarius sub finem matutinarum ecclesia exiens vestes saeculares ei reddidit, coronam jussit attondi et Procurator pecuniolam aliquam dedit, itaque cum eluxisset summo mane nemine salutato monasterio excessit. Inat juvenis boni ingenii humanioribus litteris probe excoltus, fortem et sonoram vocem habens, ut dum legeret in refectorio vis earum aures ferre possent, quamque excolbat in cella, in cantu sese strenue exercens. Quamvis tenuioris esset fortunae elatum tamen habebat animum, Magistrum non patiebatur nec satis ceteris religiosis deferbat cum esset pauper et externus, ex gallo-Belgicis provinciis: Domina quae ipsum aluerat in studiis et vestes dederat (quas etiam repetit ut aliis provideret) admovit nostros ut non nisi suae nationis juvenes in posterum reciperent cum quibus melius convenirent. Hinc exiens qui fuerat Novitius, petiit veniam a P. Vicario, atque vicino vale dixit indicans interim quam amore fuisset in ipsum animo, quod jussu P. Vicarii ipsum

observans ad eum saepius detulisset prudentius agunt Magistri qui suos novos alumnos a contradictione linguarum protegent ac in spiritu lenitatis instruunt. Nescio quid in hoc Novitio deliquimus plurimorum postea Novitiorum defectionem pertulimus, nec erat qui ad professionem perveniret. Solliciti sumus ne super nos cadat quod Dominus dicit: Qui non colligit mecum dispergit, etc.

V. P. Hercules post susceptum Prioratum hujus domus aliquandiu abfuit in disponendis negotiis hujus provinciae, interim Conventuales ut postulatum a se Priorem amplius demerentur albo pane se privant quem solebant habere super hebdomadam in cellis et semper in refectorio. Reversus Pater Prior haec audiens subrisit dicens: Auferant et sibi vinum hebdomadale nequaquam prohibebo, et credo si institisset facile eos consensuros fuisse. Remansit tamen consuetudo ut in hebdomadibus Paschae, Pentecostes et Natalis Domini habeamus adhuc album panem in refectorio, nescio quo motivo nisi quod etiam tunc habemus liba ex oris confecta.

D. Gisbertus inheredit aliquandiu in domo post absolutionem suam ut redderet rationem et informaret successorem imo Patrem de statu domus et quia sciebat et noverat eum satis severum sollicitus erat et maestus de tam inopinata mutatione, quia domus gravabatur debitis contractis adhuc pro fabrica per D. Petrum Leonem p. m. et aliunde fere duorum millium florenorum, prout erat animo religiose generoso, corabaturque molestiam superare et dissimulare, neque etiam a recto et devoto deviatat satis erat in ejus facie maestitiam cordis animadvertere ac etiam Patris qui Antuerpia huc venerat, procul ab ipso futuri.

Interim salutavit Magnates Aulae et officiales Principis induans se accepisse successorem Visitatorem provinciae quem eis etiam commendabat nihilominus quidam ipsorum

agere tulerunt absolutiorem D. Gisberti, cupis indefessum laborem animadvertent in sollicitandis negotiis, ac suis partibus nequaquam defuisse, ac ei libenter cooperati fuerant quorum gratiam omni industria acquisierat, praecipue Ill^{mi} Domini Nicolai de Montmorancy Domini de Vendegies Comitis Esteriensis, qui dixit inter alia numquid damus illi quidquid petit?

Excellentissimus autem Marchio D'Havere viso P. Hercule dixit illum habere cultum veri monachi et tantum senectuti et gravitati ipsius petulit, ut diceret ne gravaretur amplius veniendo ad epus domum sed mitteret fratres laicos si quid peteret.

Cella litterae C edificatae nomine Ser^{mae} Ill^{ae} Clarae Eugenie Hispaniarum Infantis. Aedificavit igitur P. Hercules hac aetate cellam notatam littera C quam P. Gisbertus obtinuerat a Ser^{ma} Infante Principe nostra, atque epus nomine primarium lapidem posuit amplissimus Dominus de Robiano thesaurarius Finantiarum absque convivio aut alia celebritate habita.

Absolvit quoque stabulum equorum in area anteriori quod P. Gisbertus incolaverat destructo alio stabulo in ambitu cupis trabes eo transtulit et facessisset illi negotium aliqui pro non servatis servandis cupis tamen esset res necessaria et translata neque adeo magni sumptus.

Illustre miraculum circa venerabile Sacramentum Eucharistiae quod Favennae in Burgundia contigit. Hoc anno 1608 ipso die Pentecostes 29 Maii in ecclesia abbatiati B. V. Mariae Favennensis in Comitatu Burgundiae, cum sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum Indulgentiarum tunc concessarum causa supra Reliquiarium argenteum unius minimum marcae esset expositum: fortuitum autem incendium non solum ornamenta et mappas sed etiam gradum ligneum, quo illud sustentabatur consumpsisset, ecce Reliquiarium una cum angustissima hostia non

modo illam permanet, verum etiam absque illo fulore in
 dere suspensum, idque triginta trium circiter horarum spatii,
 et quidem in oculis universi populi tum Pavenensis, qui pro-
 tinus in ecclesiam adolat, tum locorum vicinorum ex qui-
 bus complura hominum millia accurrunt; permanet, inquam,
 in eo statu usque ad horam decimam matutinam diei
 martis Pentecostes: quo tempore vicino quodam parochus qui
 solenni processione illuc adventarat divinum Missae sacrificium
 celebrante et augustissimam Hostiam post primam eleva-
 tionem dimittente descendit sensim ac suaviter ex se ipso
 reliquarium recteque Missali insidet quod corporali con-
 tactum, ut majori cum reverentia exciperetur si forte cade-
 ret illi cum aliqua intercaesione suppositum fuerat. Quod
 suis oculis perspicere quam plurimi. His auditis R^mus Fer-
 dinandus de Longis dictus de Rey archiepiscopus Vesun-
 tinus ac sacri Imperii Princeps magistratos suos, qui
 inquirant eo mittit. Illi suo munere diligenter perfun-
 ti auditis juridice quinquaginta duobus integra fidei
 testibus adsibitisque aliis omnibus juris formulis retule-
 runt authenticeque declaraverunt, vera esse quae diximus
 adactis quoque multis aliis circumstantiis.

Desperata omni non pacis modo sed et induciarum
 spe Spinola cum Richardoto Kalendis Octobris Haga
 discedit ingenti pecunie summa prope ut fidem exce-
 dat in quavis munifice distributa. Interim regum
 Galliae et Magnae Britanniae legati duraturnas in
 plures annos inducias suadere. Quarum formula
 tabula inserta ad Hispaniarum regem transmittitur.

Ceterum quamvis in oppidis miles utrobique contineretur,

rapinarum tamen quas tanto annorum, quibus civile hoc incendium exarsit, curvulo imbiberant, necdum oblivis inducta erat. Hinc turme non paucæ, qui confederatis sacramentum dixerant titulo extorquenda a Luxemburgensibus pensionis mensuræ per aquam Juliacensem excurvunt ductore aquinis Adolpho Nassorio. Qui Berckam Rheni tenebant præsidarii onustis agrarium spoliis insidias parant, obsessisque itineribus inopinante circumdant imparatos sternunt, ipsumque Adolphum multo vulnere confodiunt, cuius cadaver postmodum Normagi, cui ubi præfectus datus fuerat tumultu illatum.

Venerat autem in Belgium a medicis fontibus Eburonum Gonzaga, Dux Mantua, et salutatis Brusellæ Archiepiscopus in Hollandiam arivum lacaturus excurrit, summo utrobique honore et veneratione habitus.

Quidam Luxemburgensis juvenis Joannes Mutzelere receptus fuerat hic ad osculum sed non rediit ad statutum diem, quod nostros non minima molestia affecit, quia erat multas possessiones possidens, a quo multum sperabatur, de quo recurret postea sermo.

In septembri D. Joannes Blitterswyck pro diaconatus et ego fr. Petrus pro minoribus et subdiaconatus ordinibus suscipiendis missi fuimus Alostam comitantibus nos Domino Procuratore et frater Judoco Mioro converso apud eum amicos hospitati sumus, potuisset etiam per etatem D. Christophorus ordinari sacerdos si ita P. Priori visum fuisset.

Obitus P. Martini R. P. Martinus Del Rio Antuerpianus e Societate Jesu
 Obitus S. J.

Salmantica ubi Doctoris theologi munus honorificentissime obiverat Lovanium reversus in morbum incidit, ibique in Deo obdormivit 19 Octobris. Quis quantusque fuerit in me-

Nusquam (illi) lividibus litteris philosophia, jurisprudentia, ac theologia præclara
 inanes quædam
 et vana lumen
 rationes; quæ
 minabantur
 sum Procurationis fuit Consiliarius Cancellaria Brabantia, no-
 adversa vel
 excipere et tol-
 rare fortiter, vel
 prudenter evi-
 tare; curare
 hominis esse
 dicebat, sapien-
 tis errata cor-
 rigere.
 ruit abque etiam sub P. Imrethorio ex Carthusia petita
 fuerunt.

Martinus Delrio tumulatus est in templo Fratrum Societa-
 tis Jesu Lovanii ad dextrum latus sacelli interioris, nullo
 saxo gravantur innoxii manes, nulla designantur tabella:
 solis piorum votis et lachrymis decorantur. Si quis volet hæc
 animo insculpet:

Subsiste: tangis terminum: Hic mors imperat.

Hoc Debuionis indicat tumulus tibi.

Marmor videre postulas? celos vide.

Hoc marmor illi est: orbis est bustum; Libei

Favilla; fama publica est inscriptio.

Lege hospes; et quod exprimas tibi selige.

Brevi est eundem; nam hospes es. Quæras viam.

In festo S. Simonis et Judæ frater Paulus Coppens Con-
 versus emisit professionem.

V. G. Friere pro more jam recepto invitavit Senatuum
 Bruxellensem ad convivium obtinuitque ab eodem ducen-
 tos florenos pro perficienda cella notata littera P pro
 qua jam dederat tempore P. Gisberti mille florenos.

13 Novembris ex hac vita migravit D. Hieronymus Audis
 Catalanus Hlenderensis professor Scala Dei primus Procurator

novae plantationis Mississippiensis cui etiam praefuit Pivoe ab anno 1603 usque ad hunc annum in quo obiit. Fuit vir valde industrius ingenii clari, et in agilibus longe exercitatus, ac praecipue observantiae regularis tenacissimus, qui primus pro augendis perpetuis redditibus istius domus insudavit, et pro impetrandis mille aureis perpetuis quos Dominus rex Philippus Hispaniarum secundus pro domo ista construenda promiserat adit curiam regiam et reversus est cum dimidia promissione impleta. Cujus memoria propterea sit in benedictione; habuit Monachatum plenum.

Origines Cartusianorum monasteriorum per orbem universum Aubertus Miraeus Brusellensis, Canonicus et scholasticus Antuerpiensis erudendo publicabat atque Reverendo in Christo Patri D. Herculi Winckelio Brusellensi ejusdem urbis Cartusiae Pivori vigilantissimo ac Beuthonice provinciae Visitatori dignissimo dabat, dicebat, consecrabat; sic enim exorditur epistolam dedicatorem: Non diu nec ancepsit animo deliberandum mihi fuit, vir reverende, cui munusculum hoc meum offerrem; tibi debebatur. Argumentum specta! Cui instituti res est, et tu inter sacri hujus Ordinis artistites pietate, doctrina, modestia emines, Jure igitur meritissimo hoc quidquid est tute censura submitte. Quid quod hoc ipsum proprie est tuum canobium namque catalogum quem damus ex Cartusiae vestrae Brusellensis bibliotheca accepimus, etc. Sub finem sic perorat: Conatum nostrum adfectus erga sacrum vestrum Ordinem jam inde a primis annis mihi innati titulo excusa vel quod malim amia. Antuerpiae, Kalendis Decembris 1608.

A. Patre Pivoe nihil aliud praeterquam artocream sive pastalitium accepit quamvis diceret se plures sumptus fecisse in impressione libri.

Eidem P. Herculi adhuc Pivori Cartusiae Lovaniensis nec non D. Theodoro Stumpwickio dedicavit etiam Chronicon Cartusiense

Petri Dorlandi quod eruedo publicabat hoc ipso anno D. Theodericus Petreus Cartusiae Coloniensis alumnus.

Hac infeme Ill^{mo} Dux d'Ormal instituit per suos apud Patrem Priorem et Conventum etiam armatis precibus ut cederent ipsi fontem Pippezeij pro suo horto in Anderlecht, non negabat Venerabilis Prior, sed petebat ut pro eo suis sumptibus deduceret fontem alterum in novum monasterium intra civitatem, cum hoc non succederet tandem petit censum annuum 24 florenorum pro dimidio cursu predicti fontis, quam postquam conditionem non solum acceptavit Dux, sed etiam ex sua munificentia eam ausit ac reprovomisit dare 30 florenos annue, et si non solverentur possumus recipere fontem, quod pactum peractum fuit accedente consensu conventus coram Notario et duobus scabinis atque litterae extant. Redemptus postea fuit iste reditus et totum fontem possidemus.

Anno 1609 Belgis albo notandus lapillo ob inducias 12 annorum conclusas inter Principes nostros et Ordines Hollandorum, de quibus mox dicemus.

Plures juvenes ad hanc domum veniunt postea successibili.

In principio hujus anni venit ad nos Lovanii ubi studii operam dabat Albertus Buscoducensis qui tanto ferore anhelabat ad Ordinem ut vis cibum caperet, post menstruanam probationem ejus vestitio dilata fuit quod alius juvenis Cornelius nomine Ultrajectensis supervenisset Colonia habens litteras commendatitias a nostris praecipue a D. Petreio, nam hos duos juvenes volebat simul vestire Pater Prior. Accessit et tertius adolescens infra vigerimum annum, Maximilianus natione Lovaniensis, pro quo rogatus fuit Venerabilis Prior ut eum quoque reciperet, et quamvis angustior

asset locus passus est pro tempore se exorari, nullus tamen ex his tribus perseveravit ut suo loco patebit.

D. Joannes Fran-
cisus hinc rece-
dit et laudatur.

In sollemnitate S. Josephi Venerabilis Princeps noster et Visitator provincie dimisit D. Joannem, Francisci professum Domus Henricii hic hospitem ad domum Sylva S. Martini, qui satis magno fuit nobis adiutorio in confessionibus excipiendis, et sermonibus habendis ad laicos, in privatis quoque colloquiis satis edificativus maxime oram secularibus; noverat enim exempla proferre ex Baronio et aliis auctoribus, aut aliud quidpiam spirituale evictare, nam meditationi et contemplationi prae ceteris vacabat et tam stricte servabat silentium, ut quadam die cum videret auferri stancam matulam, non ausus fuit furi inclamare ut eam dimitteret ne frangeret silentium. Imbecillioris fuit valetudinis, et tenuioris vocis, quae causa fuit ut forte dimitteretur. In diocessu aliquid humani admisit nescio a quo persuasus credidit se futurum Vicarium, et omnes ei ad nauseam congratulabantur: ipse etiam secularibus retulit se ad officium Vicariatus domus Sylva promotum, sed dum eo pervenit non aliud quam officium sacristae ei fuit injunctum, quare non cito admittamus congratulationes nisi bene certi de nostra promotione, et futura quia incerta nobis non promittamus beata. Vidimus tamen eum postea dicto officio in eadem domo cohonestatum, et quinque aut amplius annos modeste et laudabiliter functum.

D. Wenceslaus
invocatur ad
hanc domum

In epus locum Venerabilis Princeps evocavit e Domo Capella D. Wenceslaum Plenevaux professum Domus Delphensis (qui non ita pridem fuerat hujus Domus Coadjutor) ut epus consilio et opera uteretur quoniam vir erat

gravis, et qui in Ordine diu steterat: atque diversa officia in Ordine obierat, quique Prioris auctoritatem inter Conventuales, cum res postularet tueretur. Credo Priorem incepisse alienari a professoribus hujus domus, nam in postremis festis Natalitibus intervenit aliqua offensio: cum enim Conventuales vellent sedere

Priores libenter in nocturnis S. Stephani Pater Prior male informatus^{et} eo quod accederent patientur se a Vicariis instruitur candela putavit standum esse atque palam jussit eos stare; neque acquievit Petri Vicariis qui ostendit facto esse sedendum, Pater senior suadebat ipsi ut aliqua liberalitate et propinatione vini omnem hanc displicentiam auferret, sed respondebat nolle sibi tanto constare.

Prudentius simili in re se habuit D. Gilbertus anno 1629 cum male intellesisset P. Vicarium. Volebat ut celebraretur Dedicatio templi in prima Dominica Septembris in qua omnino necesse erat nova inchoare Responsoria, nec quemquam alium super hac re audire volebat. Veniens igitur ad Vesperas P. Vicarius vidit templum ornatum, candelas accensas, et accedens ad Patrem Priorem dixit non in Dominica die sed feria secunda proxime sequenti esse celebrandam dedicationem, cui protinus acquievit, et antiphonam Regnum tuum pro officio de tempore inchoavit, nam ordinarie P. Vicariis magis vacat his intendere et statuta revolvere. Atque Christus Jesus Dominus noster a Joanne Baptista se baptizari passus est, qui tamen deus verus, et homo ab omni prorsus sorde peccati immunis, ipsi etiam Joanni gratiam omnem qua praeditus erat contulerat, ut nos suo exemplo doceret, quibusvis qui nos docent vel hortantur vel reprehendunt subici etiamsi multo nobis sint inferiores aut imbecilliores.

Semel recepti eodem die S. Joseph P. Vicarius nomine P. Prioris post relectum non sunt dimittendi. rursus petit a Conventualibus an essent contenti ut Albertus

(qui difficulter poterat addiscere cantum) peteret locum in domo Capellæ, quod facile annuerunt quia plures erant postulantes. Verum Religiosi Domus Capellæ satis generose responderunt iuveni quod jure meritoque deberemus eum recipere quandoquidem admissemus ad osculum.

Prepropria re-
ceptio.

Finito mense probationis Cornelii Ultrapedensis in habitu seculari præponitur a V. P. Priore Conventui et admittitur. Novitiandus petebat instantè longiorè terminum ad suscipiendum habitum Ordinis quem illi Venerabilis Prior denegabat quod alterius vestitio nem tam diu distulisset ut hos duos simul pariter vestiret aut certe Novitiatem S. Joannis Baptistæ expectaret, quia intendebat sequenti anno ad Cantusiam ascendere et non potuisset eorum professionem recipere. Igitur paucorum dierum termino accepto vadit Lovanium, in reditu dum properat ut statuto die hic compareat in phrenesim incidit, pallium amittit atque se in pede lædit: dum disinctus et amens ^{errat} currit per campos, a quibusdam capitur et misericorditer in domo includitur sed dum dilucet parat infringere fores nisi fuissent reservatæ, atque in tali statu iter prosequitur atque Brusellas ingreditur, sed a quodam cive (qui hanc domum frequentabat) agnoscitur, rursus interceptur atque modestius ad hanc domum deducitur, ibi redit ad se et sobrios sensus recepit, dissimulatum est ac in meliorem partem interpretatum. Hoc illi evenisse imputabatur quod largius cervisiam Lovaniensem potasset proinde in ejus negotio processum est, feria secunda hebdomadis sanctæ una cum Alberto in cellatur, accipit bagistram D. Wenceslaum, post emotionem istam mentis nihil omnino adhæserunt illi febres, nec tam cito vestitus fuit

Indiscreta ac
improvisa vestitio.

quoniam proposuit discedere licet convalesceret sicut et fecit post duas an tres septimanas. Postea probavit adhuc in domo Lyrana, quamvis P. Visitator Prior noster dissuasisset nostris ipsius receptionem scribens in capite epistolae: Qui nocet docet. Unde etiam intra menem clam nomine salutate discessit relinquens scriptum in schedula supra mensam experiri se non esse aptum solitudini et proposito nostro, alias eadem bene affectus sicut non ita pridem adhuc testatus est Patribus nostris Antuerpicis apud quos celebravit. Vidi in scriptis ejus philosophicis depictum I.P.N. Brunonem emeratque imagines eremitarum, postea factus est pastor ruralis. Recessum ipsius a nostra domo intelligens D. Petreus rescripsit P. Herculi dolere sumptus factos sed tamen lege divina fessum ut qui formidolosus et corde pavido est revertatur in domum suam. Factus est postea sacerdos secularis.

Plures postulant.

Habuimus hoc rei multis spebus florens multos postulantibus sed nullus eorum eo pervenit ut vota ederet aut fructus perseverantiae et stabilitatis in proposito proferret: beneficia tamen et quasdam elemosinas accepimus a duobus aliis juvenibus Brusellensibus qui hoc tempore hanc domum assidue frequentabant. Unus illorum erat filius mercatoris parisiensis (in vico dicto Via lapidea) cognomine du Bois, qui in cena Domini plurimas candelas cereae albae nobis obtinuit ex sacello suarum Celsitudinum, puto eas credidisse nos eis egere pro solemnitate officii horum dierum, nam et miserunt qui interrogaret qua hora cantaremus officium crebritarum, quod a tenebris his diebus nomen habet apud seculares, forte ventura si commoda fuisset

illis hora, nam et sub P. Leone visitarunt monumentum quod in capitulo creaverat perque ecclesiam transierunt, alias adhuc ad fores astiterunt, sed tardiore fuit portoribus ad aperiendas quod jam se quieti dedit. Candela predicta

*Hebdomada san-
ta plures conde-
las ex sacello sua-
rum lesichidinum
habuimus et apud
nos hoc dies egit
illius marchio d'Ha-
vere.*

divisa fuerunt: quaedam habuit sacrista pro majori eccle-
sia, alia datae sunt in sacellis ad portam et in schuet. In
cena Domini et duobus sequentibus diebus divino officio,
etiam refectorio et mandato interfuit Ill^lmus Marchio d'Ha-
vere vinumque conventui propinarit, sicque haec septi-
mana non penitentia sed letitia visa est propter gra-
tiam a Novitiis etiam nobis praestitam.

*Du Bois dat velum
rubrum ex serico
ad porrigendum
calicem.*

Insuper praedictus juvenis Du Bois pro diacono ad porrigendum
calicem sacerdoti dedit pulcherrimum velum ex serico rubro
filo aureo intestum quod constitit 6 aut 7 florenis, legit
lectionem in ecclesia, ex devotione transitoria satis appare-
bat non habere compunctionem aut verum propositum
suscipiendi conversationis sanctae habitum.

*D. Gaspar Ruffin
dat casulam et
antependium ex
holoserico rubro.*

Alter juvenis erat moribus multo magis compositus et interna de-
votioni deditus, noster, inquam, magnus benefactor D. Gaspar Ruffin
mercator item serici panni, qui hoc anno dedit ecclesiae pulcher-
rimam casulam et antependium ex rubro holoserico et plura
alia ornamenta post aliquot annos.

Hos duos juvenes Venerabilis Prior commendaverat in capitulo
tanquam devotionem intrandi nostrum Ordinem, hortabaturque
eos in ambitu forte existentes ut sumerent nobiscum penes
ad ostium refectorii, sed adhuc sibi deliberandum dicebant, ambo
vinum aliquoties conventui propinarunt ac in refectorio comede-
runt.

Hoc verno tempore Venerabilis Prior edificavit murum a
cella notata littera P quae dicitur civitatis (quam primo

abitus retro
cellas versus
plateam aedifi-
cative.

inhabitarit Albertus Novitius) usque ad portam horti, qui valde
erat necessarius, nam ex platea videbamus in ambitu, et pulsantes
ad ostium S. Vicarii facilisque transitus erat ad domum,
perius etiam canibus; quo erecto abscondebamur non parum
a secularibus et custodiebamur a domo hortulani, quae erat
versus moenia. Propter hunc murum passus est calumniam.

S. Joannes a Blitterswyck pro tunc diaconus et infirmarius
intravit cellam notatam littera C. Ser^{ma} Infantis nomine
aedificatam, dum adhuc careret fenestris, ut praedictis postulanti-
bus faceret locum, quamque jam adhuc inhabitat.

Ubi Martii mortem optavit Joannes Guilielmus Clivia Dux;
tunc epus interitum subditi quod sine liberis interempto
videbant bellum belgium in se transferri. Habuit Missam
de Domina per totum Ordinem cum consorte sua filia Du-
cis Lotharingiae, quae post ipsum non multo temporis super-
stes fuit.

Induciae 12 an-
norum inter
Antiducem et
federatos hollan-
dos.

Reversus inter Antiducem et federatos de pace actum fuit tandem.
Antiducem et que post multos tractatus ultro citroque habitus induciae in 12 annos
factae et conclusae, et 14 Aprilis Antwerpiae publica praecoris
voce cum tubarum clangore promulgatae sunt. Qua publica
tione facta non Antwerpiae tantum sed toto Belgio maxima
passim laetitia signa exhibita, hic Brussellae in festis Paschali-
bus induciarum harum chronicon quidam hoc scripsit:

Belgia DIV DIscors fuit XIIIal. l. l. v. armis.

M. v. l. c. X. pers. LV. c. t. v. federa. pactis habet.

Post 43 annos bellorum datae sunt a Martiis Ira Induciae
nam bellum incepit 1566, et jam a biennio cessatum
fuerat ab armis ut recte impleatur propheta illa Davidis:
Quadragesima annis proximis fui generationi huic, et cum
jam cepissent esse pacatiora tempora S. Vicarius D. l'Apостоле

cum iremus in schuet in minutionibus curavit per fratrem Paulum
 Conversum referri imaginem miraculosam in suum locum, quae
 fuerat haecenus in sacello ad portam: Surge, Domine, in requiem
 tuam tu arca sanctificationis tuae.

Sed et Principes nostri pro gratiarum actione curaverunt magnificen-
 tissimum templum extrui forma rotunda in monte acuto ad Dei
 et Divae Virginis honorem ac primum lapidem cum hac inscrip-
 tione recte posuerunt:

Moen. I.

Albertus et Isabella Austriae Archiduces Belgicae Principes
 D. Virgini matri, quae per innumerabilia miracula in Aspricolle
 coli velle portendit, hoc templum funditus extruxerunt anno Chris-
 tiano C1910C1X.

Deo Opt. Max.

Deiparaeque Virgini Mariae

Magna in rebus afflictis auxiliatrix, Qua Mater est Christi potenti
 Qua Mater nostra est volenti, Quae collem saltibus asperum elegit
 Ut miraculorum fama inlyptum Super alt. montium culmina exaltaret
 Unde nominis sui gloriam cultumque per innumerabilia beneficiorum missilia
 Trendente ne quidquam haeresi, toto Terrarum orbe diffunderet
 Albertus et Isabella Archiduces Austriae Belgicaeque Principes
 Tutelari suae ac suorum Divae post civilia X4 amplius annorum bella
 Pacatis Belgicae Provinciis Publicae gratitudinis ergo
 Hanc basilicam a fundamentis excitaverunt anno parte salutis C1910C1X.

Primitiae S. Christo- 26 Aprilis, Dominica Quasi modo, S. Christophorus Focant primam
 phori ac parentum cantavit Missam sub qua communicavit pater ipsius cum
 Jus liberalitas et pietas. filio et genero, et sicut scriptum est oblatio justi impinguat
 altare, prestantissima ac optima ornamenta habuimus ex parte
 ipsius imprimis casulam ex argentea tela serico albo et viridi

intexta, cruce autem obscurioris coloris est: item antependium sed ex alia materia utpote ex serico diversis coloribus flavo pretiosissimum figurato, lectorium epistolarium ex eadem materia velatur sicut lectorium evangelii simili fere gaudet ornamento. Insuper pater eius dedit calicem argenteum (excepto pede) decoratum, albam, etc., quantum ad pitancias pro magnitudine divitiarum suarum magnificas conventui ministravit, et quos non nisi testato animi dolore P. Prior admisit verens ne Cartusiana sobrietate et modestia repugnarent, quamvis quotquot habent hic Brusellis parentes non minus preestare conentur.

D. Petrus de la Hay Cartusianam Religionem professus Lovanii et domui illuc multa confert.

Venerabilis Prior eruditus ex indiscreta receptione Cornelii cum videret et animadverteret alterum postulante Maximalium petulantiorum soluit reducere Lovanium, qua pergebat ad recipiendam professionem D. Petri de la Hay nobilis juvenis Insulensis qui legavit domui bona sua ex quibus recepit domus bene novem millia florenorum, si bene intellesi, nam Prior Lovaniensis abierat in Cartusiam. Hunc juvenem adduxerant Patres Societatis ad P. Herculem Priorem adhuc Lovanii ut placarent eum, nam conquestus fuerat illos juvenes a nostro Instituto amplexando deterere dicentes: quid eritis? quibus P. Hercules prudenter respondit: Omnibus qui religionem adierunt, propositum esse debere Velle nesciri, ut pro civitate Dei construenda profundum jacent fundamentum usque ad contemptum sui.

P. Hercules, ut ceperam dicere, Lovanii existens monuit parentes Maximaliani ut filium suum reciperent, quare paulo post mater venit Brusellas et filium suum secum adduxit persolutis, ni fallor, esepensis eius, ac in hac re Pater Prior non erravit, nam postea impetravit ancillam

domesticam quæ (citra ipsius consensum tamen) occidit partem suam et ideo cum colubæ sacco inclusa in fluvium projecta et demersa fuit.

Circa hoc tempus obiit quidam episcopus, cuius nomini parco, nam alias de Republica bene meritus est et de nostro Ordine. Qui cum visitaret domum nostram tempore D. Gisberti Prioris, rogatus ab eo, ut nobis cellam edificaret: petitionem hanc non solum ægerime tulit, sed et multis verbis Priorem de imprudentia redarguit, qui cum vellet exacerbatum animum dulci mitigare verbo, quod scilicet pro eo Deum oraremus; quasi vero, inquit, pro me orare non possem. Contigit etiam ut hoc ipso anno in agone mortis sue solus oraret, et nullus præsens adesset, qui cum verbo consolatorio exhortaretur aut animaret, nullus qui exitum anime epus ex hac vita pia prece muniret, nam mane inventus est mortuus in lecto suo. Prospera tamen non credo misericordiam Dei (quam aliis piis bonis operibus promeritum spero) ei usquequaque defuisse: moneatur tamen hoc exemplo prælati ut memores fragilitatis humane modestè petentibus respondeant, æque enim dulci verbo id quod petite si ratione careat, quam aspero denegatur. Nostri etiam ut prudentiores sint in petendo, nisi velint gravem summorum virorum redargutionem sustinere).

Capitulum generale celebratum est in Cartusia Belkai et sequentibus. Ad quod ierunt tres Priores provincie: D. Joannes de Steelant, Prior leodii, qui habuit Collationem sed expectationi de se conceptæ non satisfecit, D. Joannes Immechorius, Prior domus lovanii, qui habuerat administrationem bonorum Cartusie et Capituli in his par-

tibus, et D. Robertus, Prior Anglorum: nullus Visitatorum.

Obierunt 30 monachi, 24 Conversi, 2 Moniales, 4 Donati: personae 60.

A Cesare Eugenio D. Severus Turbidus professor domus Neapolis alias Turbidus valde laudatur in sacra Neapolitana qui si postremis vitae suae annis tantum negotium tanquam instructori non facessisset, plura spiritualia beneficia habuisset. Visitavit hanc domum Provinciam circa annum 1601.

Ill^lmus et R^mus S. D. Cardinalis Seraphinus Ordinis singularis amicus et fautor.

Admodum Illustrius et R^mus S. D. Joannes Bardinus archiepiscopus Avenionensis Ordinis amicus.

Reverendus in Christo S. D. Sulpicius a Prato, canonicus ecclesiae cathedralis S. Audomari, singularis amicus Cartusiae eiusdem loci habens Missam de B. Maria in 7 provinciis.

Reverendus ac nobilis S. D. Franciscus Gallart Canonicus sedis Terraconensis benefactor domus scaltae Dei.

Egregius S. D. Stephanus Ferrerius Doctor Theologus Prior et fundator Congregationis nostrae Dominae de Gracia in provinciis
Seculares

Ser^mus Princeps Ferdinandus magnus Urviciae Dux, ab aetate et laboribus confectus cui successit Cosmus filius habens in uxorem Abagdalenam Austriacam,

Illustrius Comes S. D. Octavius Bellus Ordinis specialis amicus, Consultissimus S. D. Petrus Gerardus a Sola Juris utriusque Doctor et Consiliarius regis catholici, benefactor Majoris Cartusiae

Nobilis S. D. Joannes Pitban civis patritius Franckfurdensis singularis amicus et benefactor domus Herbipolensis,

Honestus vir Joannes Le Clerc civis Noviomensis, benefactor Cartusiae eiusdem Noviomni,

Nobilis Domina Anna Maria Erstenbergem a Tricentum

uxor Illustris Domini Andree Hamnevaldi primarii Consilarii
Imperatoris, magna benefactrix Ordinis et maximo domo-
rum Ratisbonensis et Moolshemensis,

Nobilis Domina Isabella de Montecucolis, Ordinis benefactrix,
Honestam mulierem Maria Novallas, benefactrix domus Aulicæ Dei.

Primum hoc anno 1609 impuncta est Missa de B. Maria
in Conventu dicenda pro Ill^{mo} et R^{mo} D. D. Francisco Cardinale de
Sourdis Burdegalensi archiepiscopo et Aquitania Primate spe-
ciali benefactore et promotore novæ Cartusie (de Beatissima
Dei Genitrice Maria nuncupata) prope dictam civitatem
Burdegalensem.

Ordinatio Provinciae

Priori domus Lyrae (D. Guilielmo Willemis) a R. Patre Cartusia super
annum instituto non fit misericordia.

Priorem domus Sylva s. Martini auctoritate R. Patris a Visita-
toribus super annum institutum confirmamus. Is erat D. Jacobus
Dionysius, sed quia erat tantum Rector a Visitatoribus institutus
remansit in eodem gradu.

Priori domus Diestensis non fit misericordia et frater Joannes
Commotius Conversus professor domus Arvernicae eat ad domum
Colonicae.

Priori domus s. Sophie non fit misericordia, et D. Simonem
professum Leodii ibidem in Procuratorem institutum confirmamus.

D. Joannem d'Emmechoren professum domus Horanicae a Con-
ventualibus dictæ domus super annum in Priorem electum
confirmamus.

Priori domus Schenæ Anglorum non fit misericordia, et hoc-
tamum Conventuales dictæ domus ut se stabilient, et reverentius
erga suum Superiorem se gerant. Prior præsens aderat Ca-

pitulo; nec fuit audita altera pars quae brevi post prevaluit.

Ut visitetur dicta Provincia per Visitatores provinciae Picardiae cum plena auctoritate Capituli generalis etiam absolendi et instituendi Priores et officiales quoscumque. Hanc additionem approbamus; fr. Bruno, Prior Cartusiae.

Sed quae gravis fuit P. P. Visitatoribus, quorum neuter ad Capitulum ascenderat et dicebat P. Hercules istos Commisarios esse pontifices hujus anni quorum etiam auctoritatem expertus est. D. Baptistus Danielis professor Lovanii (qui fuerat absolutus a Prioratu domus Brugensis praeterito anno) factabat se illos impetrasse, quae qualiscumque causa fuerit eos mittendi certum est necessarios valde fuisse negotiis praedictae domus Brugensis, nam D. Gisbertus Prior tunc Brugis sollicitaverat apud suam Celsitudinem tota fere hyeme pro habendo monasterio S. Auberti, a quo episcopus Carolus Philippus de Roduan amoverat Moniales non longe jam post multas sollicitationes non aliter impetravit, quam ut vicissim cederet domum quam tunc incolebant Cartusiani, quibusdam Monialibus Ordinis S. Francisci, quas Ser^{ma} Infans omnino volebat esse provisas; obstupuit bonus Pater ad hoc responsum (nihil enim minus cogitaret quam hanc permutationem) sciens se inde non accipere satis magnum et evidens emolumentum prout aiobat ipsemet: hoc nihil esse. Reddidit qui vices agebat praesidis dari quod ipse petebat scilicet locum commodum pro edificanda domo sui instituti qualem exponerat solitarie vitae eorum convenire, poterantque locum dilatare sicut postea fecerunt successores, et madoere ut acceptaret gratiam Principis, sed cautior factis negotium retulit ad Patrem Visitatorem, qui statim incepit ei indignari, quasi pro emolumento,

Dammum retulisset domui et suis sollicitationibus, cum aliqua ex-
 probratione, aiens: Parturivnt montes prodiit ridiculus mus; et af-
 flicto afflictionem addebat (paterna aliqua autoritate) quod dis-
 cursando nomen sibi facere gauderet; respondit humiliter rem
 eo non esse deductam a qua non possit resilire, posse se renun-
 ciare donationi, tantum facturam se facturum expensarum,
 negotium suscepisse episcopo Brugensi favente, et ipso P. Visitatore
 consentiente qui illum eo miserat ad istam domum promoven-
 dam, et a biennio ordinatum fuerat ut Visitatores attenderent
 habitationi dictae domus quae si angustior deprehenderetur,
 quam ut sufficeret construendo monasterio Ordinis nostri,
 voluit Capitulum Religiosos alio dimitti. Ut satisfaceret officio
 suo P. Visitator cum suo collega Brugas profectus est, quamvis
 apud se conclusisset non dimittere domum, quam ipsemet
 Brugis existens Prior emerat, et jus hospitalitatis quod habebat
 in sepulchro de Hierusalem satis scrupulose vendiderat, remque
 totam retulit ad R. Patrem qui prolixas epistolas dedit ad P. Gis-
 bertum Priorem Brugensem se multum iudicio et pru-
 dentia P. Herculio tribuere atque exhortari de multis quae
 non cogitaverat. Quidquid agent homines intentio iudi-
cat omnes.

Auto intentionem P. Gisberti bonam fuisse quia spiritualis
 vir erat qui noverat cor sursum dirigere, quamvis generosa
 sat animo sed religiose praeditum sciam, et qui sub dei
 auspiciis incepit, etiam ipso auxiliante ad optatum finem
 pervenit ut postea parebit. Urgebatur interim ad resollen-
 dum utrum acceptaret monasterium vel non, quare
 cum essent Commissarii deputati ad visitandam provin-
 ciam supplicavit pro spatio maiori ad deliberandum, qui
 non impetravit nisi sex septimanas quare accelerandi

fuere dicti Commissarii qui venerunt circa principium Augusti.

Hæc in longum describere volui ut ostendam si generale Capitulum et Visitaciones decenter fiant nihil equius aptiusque ad conservationem Ordinis excogitare posse, ubi personarum acceptio locum non habet, nec affectionibus magis quam ratione reguntur negotia, nec optata responsio juste petentibus denegatur nec negotia dimittuntur intacta, et ut sitis memores laboris et patientiæ Patrum nostrorum. Sunt aliqui Superiores qui gaudent ingloriosos habere subditos, nec quidquam audere permittunt, et maxime ex instituto nostro se facere putant, quo silere et latere præcipimur: et tamen S. P. N. Bruno avium axillas in oblatione ascendere penitus ex lege voluit. Et B. Aegidius de Roya Astertiensis Doctor qui Brugis in pace quieverit, et post obitum gloriosus Adriano Dunensi monacho apparuit, eique varia celestis sapientiæ documenta dedit, inter cetera hoc illud est: Ut inglorius degas non consulo, sed ne gloriæ studium virtuti præferas, admones; nam impossibile est sole fervente corpus umbram non reddere; nec radiatæ virtute gloriam Deo non parere. Quis quis ergo veram gloriam tollit, virtutem ipsam sustulerit necesse est: qua absoluta relinquitur homini vita brutis simillima.

Primordia suas semper difficultates inveniunt, sed illa fuit major quam universalis Ordo sustinuit his proximis annis. Unde sequitur in carta:

Distributio expensarum factarum per V. V. P. L. J. Bertandum Chalup tunc Priorem domus Stephani et Brunonis et Visitatorem Provincie Lombardicæ remotivis, et D. Sidacum de Guelvar Priorem domus de Aniago Visitatorem Provincie Castellæ Commissarios per Capitulum generale anni 1607 de-

putatos ad Romanam civiam. Et per prædictum Bertrandum et D. Petrum Serval Priorem Montis Dei ac Picardie Visitatorem iterum ad eandem civiam Romanam per R. Patrem Deputatos, quæ expensæ ascendunt ad summam 1288 ₣ 40 solidorum. Et sic est distributa Provincia Euthonica 30 ₣.

Regressi sunt tres Priores feria quinta post Pentecosten, in qua solemnitate primum usi sumus antependio et casula ex holoserico rubro in quibus apposita sunt insignia Datoris Gasparis Ruffin, suntque phrigio opere picti tres reges qui offerunt dona Christo Domino. Curavit paucis post diebus Pater Prior fieri casulas pro quotidiano usu ex rudi materia, quæ fuerunt in usu usque ad annum 1638 et postea donatæ Bogardis spoliatis circa Chenas.

Ut redeamus ad statum patriæ via inquit Laurentius Beyelinc præconis induciarum pacta denuntiantis vos insonuerat, cum pristinus animorum candor redire cepit, mutua etiam littora urbesque frequentari, sicut ad unam Antuerpianam trimestri spatio supra 60 accolarum millia ex vicinis regionibus confluerint tanquam si in ea universi orbis conventus habendus fuisset. Etiam atria aulae Bruscellensis in singulos dies conferta vidisses Hollandis, quorum aliqui ingenue fatebantur se huc alia de causa non venisse nisi ut Ser^{mos} Principes propriis oculis intueri liceret. Supererat Ultræjecti religiosus Ordinis nostri D. Cornelius Beckhaut gaudens titulo Procuratoris, qui ex bonis domus suæ annuum stipendium accipiebat a Magistratu dum alii suos amicos et epines hic suos confratres revisit, et cum interesset matutinis apud nos tam exacte cantabat lectionem et Responsorium aliasque caerimonias observabat ac unus alius qui quotidie chorum frequentat.

mirabamur tenacem ipsius memoriam, et ne quidem negligeret emungere candelam post lectam lectionem, narrabat se in Domo Capella Novitium fuisse sed propter bella emissum, atque in Domo Coloniensi professionem fecisse pro Domo Ultrajectina. Hic post 10 annos certa de causa ad nostras partes transit collocatusque fuit in Domo diestensi cui et aliquam pecuniam attulit, nullus eo devotior in obsequiis celebrandis et in reliquo divino officio nullus eo in victu sobrius magis perhibebatur, ibique Dormitionem tandem accepit.

Venerabilis Prior noster et Visitator Provinciae, cui committitur per chartam Capituli curia domorum destructarum cum ipso (ni fallor) in Hollandiam se contulit sed non ita dissimulato habitu quin ab omnibus pro monacho cognosceretur.

Legati Persici. Circa haec tempora venerunt ad hanc civitatem peragrata jam bona Europaei orbis parte Optimates regis Persarum in proprio habitu visabantur atque ab archiducibus excipiuntur et muneribus excoluntur, petaruntque e Domo Principis de lignis supplicationem solemnem Venerabilis Sacramenti miraculosa, sed nihil eorum ad suos referre potuerunt, siquidem in reditu dicuntur a Pinatis occisi.

Post inducias ne Hispani et Itali milites rusticis graviores essent per arcus et praesidia distributi sunt, et in eorum commoditatem quibus in locis ut in arcibus Antuerpiensi et Gandavensi oppidoque Trajectensi hyemsque domicilia aedificata.

Verum in Gallia mense sextili intermissum die classium jussu regis pulsari iterum captum, jussusque miles in certum diem adesse, machinas ad arduam expeditionem

optare, centuriones ducesque in promptu esse, hinc variae cogitationes finitimorum Principum animos diversa cogitantes commovebat, in quam tandem regionem ea belli moles dirivanda esset dum alius in Cliviam, cuius imperium sibi vindicabant hinc Leopoldus Archidux Austriae, illinc Brandeburgicus: alius in Artesiam coniectando magis quam definiendo censeret. Brabantiae Dux Albertus Joannem Richardotum intimi senatus praesidem ad regem paulo ante miserat eum quod dum multa semotis arbitris frequenter miscuisset, et reditum maturaret Atrebatu in itinere 3 Septembris coextinctus est et eum eo una quidquid arcani regii sermonis pectore recondiderat, nisi quod potissima quaedam capita demuntari suo Principi iussisset cuius extremo colloquio se per mortis ingruentis violentiam prohiberi non medicriter dolebat. Quamvis vero vir ille fuerit, vel inde destinandum, quod Gallicanae et Britannicae paci ac Belgicis induciis feccialis interfuerit, nihilque eo superstite in Belgio serium et felix gestum sit quod non praesidio Richardoti ductum directumque. Cadaver Brusellas translatum in sacello Ven. Sacramenti ad D. Gudula conditum. Occurrit et illud menti quod hunc temporis audivi regem Galliae dixisse: deo Deum Praesidem e vivis rapuisse quod dignior esset caelo quam terra.

14 Septembris mortitur ^{Annus} episcopus Gandensis Petrus Damantius qui me suscepit ex sacro fonte, et a quo nomen sortitus sum. Licitiam dedicavit P. Arnoldus Thavensius librum de erectione Episcopatum in Belgio, verum antequam liber e prelo exisset morte praeventus est, quare haeredes et Capitulum S. Joannis cathedralis ecclesiae autorem remunerati sunt.

D. O. M. S.

Petrus Damant ex Praeposito Ultrapedensi et hujus ecclesiae decano III Gandavensis episcopus hic situs est, defunctus anno Christi MDXCIX aetatis suae LXXIX sessionis vero XIX. Hocpes abi bene precare et pro pii Praesulis monito Deum redamra.

Obiit ^{Ramus} ~~Ramus~~ ^{Curje} vita pariter et episcopatu ^{Ruricemundensi} defungitur
 Ritus ^{Honis} ~~Honis~~ ^{novem}
 Ritus cum magno sub exitum hujus mensis ^{Ramus} D. Henricus Curjeus, epus
 Belgii ^{Dolore}
 vitam ipso adhuc vivente et invito Descripsit P. Arnoldus Hba-
 vensius in predicto libro de erectione episcopatum. Hic ^{Ramus}
 episcopus elevavit ossa sancti viri Doctorisque extatici Diomy-
 sii Cantusiani, atque pro suis meritis in ordinem fuit spe-
 cialiter in carta Capituli commendatus. Tama ferebatur
 Marchionem Haverium vita qua defunctum at certe
 vitæ muneribus, nam in quamdam phrenesim aut ma-
 niam incidens non fuit amplius compos sui, quare
 ab officio publico quod gerebat in finantiis amotus jussu
 usoris in Lotharingiam abductus est ubi ipsa solebat com-
 morari et hæc quidem habitationis separatio causa fuit
 morbi Marchionis sed a Deo corripimus ut non cum hoc
 mundo damnemur nam et ante mortem pristinos sensus
 recepit et pie et catholice ecclesie sacramentis munitus
 obiit prout retulit Priori hujus domus D. Immechorio no-
 bilis illius Domesticus. Dux autem Archottanus gener ipsius
 successit in officium, nec tantum caput finantiarum sed
 et supremus aula archiducalis economus factus est.

^{Ramus} D. Andreas Gandenses quidem et Ruricemundenses sui præsulis, Bel-
 a Capella epis-
 copus Wigellen-
 sis Ord. Chartus.
 montium.
 gas omnes sui præsidio sed Valentiam et totum Ordinem
 Cantusianum incredibili dolore affectit Andrea Capella
 Wigellensis antistitis funus, de quo sic scripsit mihi D. Ber-
 nardus Gort Prior Massiponensis: Fuit comprofessus meus ex
 domo scilicet scalæ Dei provincie Catalonia, vir certe
 eximius, consummatus theologus, virtutibus exornatus
 ac præcipue dono orationis mentalis mirum in modum
 insignitus. Venit ad nos ex familia Societatis Jesu anno
 1869. Fuit primo Prior Portæ celi, deinde domus de Paulari,

postmodum Neapolis, deinceps Mediolani et Visitator provincia
Lombardiae: novissime autem anno 1584 domus nostra Scalae
Dei. Cui tunc commisit Ser^{mo} Dominus noster rex Philippus II
Hispaniarum visitationem quarundam Abbatiarum Ordinis
S. Benedicti et S. Augustini Regularium Canoniorum in Prin-
cipatu Catalonia, qua expleta creavit illum episcopum Urgel-
lae in quo multensum anno 1587 et resit illam ecclesiam usque ad diem
22 septembris anni 1609 in quo obiit octogenarius; fuitque
magnus benefactor Cartusiae majoris, Arce Christi et praefatae
Scalae Dei et habuit merito plenum Monachatum.

brexit quoddam
collegium Patribus
Societatis Jesu in
ca montes Pyre-
naeos in quo mul-
ta millia aere-
um consump-
sit.

Composuit cum Non fuit tantum pietate et meritis clarus sed et scriptis ac doc-
coset episcopus trina illustris. scripsit siquidem in Jeremiam Prophetam,
duo volumina sermonum pro
parochis suis
diocesis Diomede
catalanae, quae
typis mandavit.
item Meditationes succi plenas in Evangelia ex quibus concia
natares copiosam materiam pro suis concionandis sermonibus
hauriunt ut de se ingenue nobis fassus est R. P. Joannes
Van Haut celebris concionator Societatis Jesu in hac urbe.
Scripsit et Manuale exercitiorum spiritualium pro vitis
extirpandis et virtutibus acquirendis quod et gallice trans-
latum habui. Vide Bibliothecam Cartusianam, quae hoc
anno prodit in lucem studio et labore D. Theodori Petri
Cartusiae Coloniensis alumni.

Obiit ejusdem mensis 29 egregius vir Didacus a Villa nova
Domus de Amiago singularis benefactor qui habuit Anniver-
sarium perpetuum.

Circa medium Septembris Patres Societatis Jesu procurarunt de-
dicari ab Ill^{mo} Nuntio Apostolico Guidone Bentivol sacellum,
quod cum aliis aedificiis contiguis aedificare ceperant anno 1606,
cum huc usque sacra munia obissent in sacello hospitalis
S. Christophori quod est e regione.

Nostri etiam Cartusiani huc curarunt suum oratorium

dedidari per Reverendum episcopum Antuerpsensem ubi di-
vinum peragunt officium, nam formalem ecclesiam necum
habent, ad quam solemnitatem iuit V. P. Hercules Visitator
et Prior noster, qui me Meckliniam duxit ad suscipiendum
ordinem subdiaconatus ubi P.P. Commissariis locutus est.)

Circa Calendas Novembriis visitata est hæc domus per P.P. Commis-
sarios deputatos a R. Patre in ultimo Capitulo generali videli-
cet D. Petrum Serval Priorem Montis Dei et D. Martinum
Blencau Priorem Noviomni ordinarios Visitatores Picardie,
qui tunc non scripserunt cartam, sed reservaverunt suam
potestatem usque ad sequens Capitulum. Sed multas or-
dinationes fecerunt quæ fuerunt omnium optime servatæ,
et consuetudinibus hujus domus quasi fundamentales,
nam quamvis aliqua fuerint revocatæ, redierunt nihil-
ominus spatio temporis ad pristinum usum, quare non
gravabor hic referre.

Annotationes

Ante et post solebat fieri
pulsus Prima in estate
hora quinta.

* Expectet saltem finem
Collectarum post
monitionem cujusdam
Prioris.

P. Serval proprio motu prohibuit
sub ipsa communione
laicis ne communicarent sed separatim
cum Religiosis. Si spectatum
habeat ut tot accedant quot
mensæ capere potest, intel-
ligendum est de personis
eiusdem status.

Ordinationes factæ in Visitatione anni 1609

Juvenumque tempore pulsetur diebus feriatis ad Primam
hora sexta matutina.

Juniores professi accendant lucernas Patrum sub
finem Collectarum matutinarum et non hebdoma-
darius*, et non ferat hebdomadarius librum ab uno cho-
ro ad alium diebus sabbatinis.

Accendantur saltem duo tortitia diebus solemnibus
ad elevationem sancti sacramenti in conventuali Missa

Non communicent Religiosi cum fratribus laicis,
sed separatim.

Et quando thurificatur in Missa conventuali circa
Offeritorium debet diaconus incipere thurificationem
a pociña, et quando thurificat sacerdos super calicem

debet hostiam cooperire patena.

Diebus Minutionum non debet pulsari ad Completorium ante sextam, et in illis diebus non sunt vigiliae

Claudantur libri chori durante theurificatione diebus solemnibus ad Vesperas. Servetur consuetudo de Tricenario singulari persolvendo pro professoris Domus ultra quadrarium.

Addidit sequens Visitatio ut in fine Matutinarum sacerdos chorum non egrediatur donec per Ave cum Conventu persolverit et se signaverit.

Hoc non fuit observatum usque ad tempora D. Brunonis et Prioris incipiendo de profundis donec dicatur Pater noster et tunc sacerdos deponit caputium.

Sacerdos hebdomadarius in solemnitatibus ante Benedicimus Domino eat ad gradum altaris, ibidemque se signet et inclinet cum conventu nec intret vestiarium nisi finito cantu.

In Capitulo ad Pretiosa solus sacerdos aperiat caput et non totus conventus iuxta diffinitionem Cartusiae.

Sacerdos induens cucullam ecclesiasticam non eucat propriam prout in Cartusia.

Non signet sacerdos communicantes nec dicat Pax tecum.

Non differatur communicatio generalis nec anticipetur propter occurrens festum quantumvis solenne sicut diffinitum est in Cartusia anno 1607.

Sacerdos teneat manibus mappulam quando sedet in cathedra et non ponat super casulam.

Non dicatur in Collecta Omnipotens edificator post omnia loca nostra et civitatem hanc iuxta diffinitionem Cartusiae.

Dicatur in Collecta Deus cui proprium est, et eorum peccata dimitte non eorum ut diffinitum est in Cartusia.

In cena Domini sedeant monachi ad mensam Prioris ipso praesente, nec surgat conventus quoties incipitur homilia a lectore refectorii sed maneat sedens nudato capite.

* Notatio ex Sylvio et Passio.
Lector potest sumere pentaculum etiam in die jejunii, quia illud est inchoatio quaedam prandii, et illa interpositio temporis fit ex justa causa ne vires debilitentur.

Qui hoc ordinavit libenter postea revocasset.

In dicto loco fenestra posita est quae habet s. Hugonem.

Prima pars ordinationis utilissima est propter accessum secularium ad hanc domum. — Totis decibat nos ferre galeros ut habitus actioni responderet.

Non est nobis etiam opportunum.

Jam nominatim pronuntiantur in colloquio; debebant tantum benefactores et personas hujus domus legere in proprio calendario.

Litanice cantabantur ab hebdomadario cantore qui tunc erat P. Vicarius

Antea separatim a singulis petebatur gratia

lector refectorii non intret refectorium donec ad ostium a presidente pulsetur, nec faciat prorsus cum datur signum pro portione adferenda seu scutellis amovendis. Gaudeat lector refectorii pentaculo post ebissam ut in aliis Provinciis*.

Habebant monachi singulis diebus in Adventu et Quadragesima mediam pintam bonae cervisiae.

Claudatur muro porta quae est in parvo ambitu qua itur ad domum mulierum.

Spatiamentorum tempore monachi nunquam veniant ad aream anteriorem, sed simul maneat in horto sub oculis praesidentis, et dum foras tempore Minutionum egrediuntur non ferant galeros.

Monachi e refectorio non deferant quidquam ad cellas suas.

Prohibemus ne Conventus ascendat ad Dorale ullo tempore sive Rogationum sive Octavarum s. Sacramenti ad quidquam canendum cum hoc non conveniat professioni nostrae.

Non extinguat sacrista lampadem nisi inchoata pro Benedictus Antiphona in triduo ante Pascha.

Dicatur Dominicis diebus in Capitulo sic dicendo: Occurrunt hae hebdomada tot Anniversaria ut in I Part. Statut. cap. 37, § 7.

Navicula thuris ad Magnificat et Benedictus non referatur a P. Priore sed a ministris.

Litanice ab ultimo professo cantentur.

Diebus festis in processione cantentur hymni.

Conventus pulsata Gesta diebus abstinentiarum

quod erat molestum presidenti dum crebro pulsaretur ad ostium, sed etiam abstantia videtur omnino sublata per istam ordinationem.

Accesserunt et vinum quod ad tres principales sollemnitates invocatum est.

In parvis sollemnitatibus Reliquiarum et ibi non erat sermo tantum ducte candelae accendebantur ad matutinas propter paupertatem domus hinc temporis.

veniat ad ostium cellae Prioris, et Vicarius petat ab eo gratiam pro monachis.

Prohibemus Priori ne quid immutet in edificiis factis a defuncto V. P. Petro Leone.

Fratres non debent ingredi culinam pro pitantiis suis sed petant necessaria ad fenestram.

In sollemnitatibus detur bona cervisia fratribus in prandio et cena.

Accendantur quatuor cerei in sollemnitatibus.

Accendatur intortitium ab ultimo quando communicat diaconus.

Actum in Visitatione Domus Brusellensis die 7 Novembris anno 1609 per nos subsignatos ut fecerunt fr. Petrus Serval, humilis Prior Montis Dei fr. Martinus Bleneau, humilis Prior Domus Noviomni.

Sequens Capitulum generale anni 1610 ordinationes saliter confirmant. Ordinationes et animadversiones pro observantia Statutorum in singulis domibus Beuthonice per Patres Commissarios in actu Visitationis factas confirmamus, etc.

Opportuna fuit Visitatio huic Domui, nam Commissarii oculis ipsi suis conspexerunt quid arguerent et punirent sed silentio praeterire magis consultum est tantum miranda venit caecitas peccatoris, quem ex presentia tantorum Patrum tantum periculum a facinore deterrere nequiverit. Sic Deus permittit ut peccata in lucem veniant et arguantur et peccator salvetur: quae res magnum pondus attulit ad absolutionem ipsius Prioris.

In festo Omnium Sanctorum V. P. Petrus Serval Picardiae visitator et Commissarius conventualem Abbatem cantavit ea gravitate et cantu prout talem personam decebat.

In eodem festo sub finem Vesperarum D. Aegidius Sacrista

summum altare vestivit ornamentis nigris pro Vesperis apen-
de defunctorum sicut fit in plerisque collegiatis ecclesiis, hinc
tractus Conventus Placebo decantat et seculares majori devotione
afficiuntur prout notabiliter observatum fuit.